
  
ISTITUTO COMPRENSIVO T. GROSSI  

Via De Amicis, 424047- Treviglio (BG) 

Tel. 0363.48125 

www.icgrossitreviglio.edu.it 

bgic8ad00p@istruzione.it 

bgic8ad00p@pec.istruzione.it 

 

 
 
VISTO il D.P.R. 20 marzo 2009, n. 81 -Norme per la 
riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed efficace utilizzo 
delle risorse umane della scuola, ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del 
decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, della 
legge 6 agosto 2008, n. 133, art. 11 e 13; 
 
VISTA la C.M. n. 49 del 20 maggio 2010 - Valutazione degli 
alunni ed esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione; 

 
VISTO l’Accordo di Rete delle Scuole medie dello Sport; 

VISTO l’Organico dell’autonomia assegnato all’Istituto che 

prevede un docente la presenza di un docente di Scienze Motorie 

in organico di potenziamento; 

CONSIDERATO che nell’Istituto è presente il Centro sportivo 

scolastico che attua diversi percorsi sportivi;  

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 4 del 24 novembre 2022 

 

 

 

 

 
 

 
REGOLAMENTO  

PER  
 
 

L’ORGANIZZAZIONE  
DEL CORSO 

 
 A  
 

CURVATURA 
SPORTIVA  

 
Delibera n.6 del 24.11.2022  



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

DELIBERA 

 

l'adozione del seguente Regolamento del Percorso ad Indirizzo Musicale quale parte 
integrante del Regolamento d’Istituto della scuola. 

 
Art.1 
Finalità ed obietti del Corso a curvatura sportiva   
La finalità generale del Corso a Curvatura Sportiva è quella di concorrere allo sviluppo 
psico-fisico del ragazzo attraverso la veicolazione della cultura dell’impegno quale 
strumento fondamentale per raggiungere un risultato. Questo è un fattore importante, che 
aiuta i giovani ad abituarsi a strutturare il proprio tempo, a controllare il proprio carattere, 
rispettare l’impegno preso e i tempi da questo richiesti. 
Se si approccia allo sport in modo corretto, dunque, si riesce a produrre benessere su più 
aspetti: la salute, la crescita cognitiva, ma anche l’inclusione e il rispetto per le culture 
diverse.  
Il Corso inoltre ha l’obiettivo di fornire al ragazzo, nel corso dei tre anni, competenze 

fisico-motorie di curato livello, consentendogli di raggiungere uno sviluppo completo 

grazie all’acquisizione di:  

● Abilità motorie sempre più complesse   

● Capacità coordinative superiori   

● Conoscenza del proprio corpo approfondite   

● Sviluppo capacità cognitive connesse alla pratica sportiva (saper capire cosa 

succede, saper scegliere e reagire efficacemente nel minor tempo possibile)   

● Multidisciplinarietà della pratica sportiva  

 

Art.2 
Accesso al Corso a curvatura sportiva  
La scelta del Corso a curvatura sportiva è opzionale. Tale opzione è espressa all'atto 
dell'iscrizione alla classe prima e dura per l’intero triennio 
Al corso a curvatura sportiva possono accedere 26 alunni (13 maschi e 13 femmine) che 

verranno inseriti nella Classe 1S (sportivo).  

In caso di sovrannumero, gli alunni dovranno sostenere una prova attitudinale consistente 

in 

1. Salto con la funicella 

2. Salto in lungo da fermo 

3. Test di harre 

4. Test del ventaglio  

5. Percorso motorio misto  

Le prove verranno effettuate al termine delle iscrizioni entro e non oltre il mese di febbraio 
al termine delle quali verrà redatta apposita graduatoria. I ragazzi non ammessi verranno 
inseriti in un corso ordinario.  



Art. 3 

Orario delle lezioni 

Le attività relative al Corso a curvatura sportiva si svolgono in orario aggiuntivo rispetto al 
quadro orario previsto dall’articolo 5, comma 5, del D.P.R. 20 marzo 2009, n. 89, non 
coincidente con quello definito per le altre discipline curricolari. 
Il Corso a curvatura sportiva prevede un orario settimanale di 30h più 2h per le attività 
sportive specifiche dell’indirizzo che si svolgeranno in un rientro pomeridiano settimanale. 
In totale gli alunni svolgeranno 2h curricolari di attività motoria e 2h di potenziamento per 
l’avvio alla pratica sportiva per un totale di 120h annuali.  
 
Art. 4 
Frequenza 
Una volta ammesso al Corso a curvatura sportiva, l’alunno è tenuto a frequentare l’intero 
triennio e non è ammesso il ritiro dal corso tranne che per eccezionali e sopravvenuti motivi 
documentati, presentando la certificazione rilasciata dal medico specialista che comprovi 
l'impossibilità della pratica sportiva. 
 
Art. 5 
Struttura del Corso a curvatura sportiva 
Il Corso è strutturato in moduli (attività sportive) e vengono svolte in parte dagli insegnanti 
di Ed. fisica interni all’Istituto ed in parte da esperti delle varie Federazioni, Associazione 
e Società sportive. 
I moduli previsti sono i seguenti: 
 

 
 

 
Art. 6 
Valutazione delle abilità e delle competenze acquisite 
La valutazione delle attività di potenziamento motorio concorrerà alla definizione del voto 
complessivo della disciplina Scienze motorie.  
Gli esperti formuleranno una valutazione in base ad una griglia predisposta in 
collaborazione con i docenti di Scienze motorie i quali proporranno un voto unico al 
Consiglio di classe.  
Art. 7 



Contributo e materiali necessari per la frequenza al Corso Curvatura Sportiva 
Le attività di potenziamento motorio si svolgono al di fuori dell’orario scolastico e pertanto 
è previsto un contributo di € 150,00 annuali che saranno utilizzati per il pagamento delle 
strutture esterne (piscina, campi da tennis, pareti da arrampicata…) e per l’onorario agli 
Esperti esterni che coadiuveranno i docenti di Scienze motorie. 
Tale quota dovrà essere versata entro il mese di giugno antecedente all’anno scolastico 
successivo, per permettere alla scuola l’organizzazione delle attività. 
Ad inizio anno scolastico, i docenti di Scienze motorie organizzeranno un incontro 
informativo con i genitori durante il quale illustreranno i capi di abbigliamento necessario 
per le attività sportive.  
 
Modifiche e/o integrazioni 
Il presente Regolamento potrà essere modificato e/o integrato durante l'anno scolastico 
qualora se ne ravvisasse la necessità.  
Per tutto quanto non espresso nei suindicati articoli si rimanda al regolamento generale 
dell'Istituto. 
 
 


